
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 822

7943

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ» σε χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.		  7943

2	 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2026 
στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Κυμίνων-Ν. Μαλγάρων.		  7945

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5555 ΕΞ 2026	 (1)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ» σε χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις 

για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),
2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’184) και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45),
4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσω-
μάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 822/16.02.20267944

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45), 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5193/2025 «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις» (Α’ 56),

11. της υπ’ αρ. 65057/2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Εξειδίκευση της προβλεπόμενης στον ν. 5026/2023 
(Α’ 45) όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5130/2024 (Α’ 127), Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (Δ.Π.Κ.), καθορι-
σμός των οδηγιών συμπλήρωσης των πεδίων της Δ.Π.Κ. και των πινάκων παραμετρικών τιμών, της λειτουργίας 
της εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5130/2024 
(Α’ 127), της ημερομηνίας έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της εφαρμογής, των αναγκαίων διαλειτουρ-
γικοτήτων, καθώς και κάθε άλλου τεχνικού και λεπτομερειακού θέματος αναγκαίο για την εφαρμογή του 
άρθρου 21 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5130/2024 (Α’ 127), καθώς και Καθορισμός 
Τύπου και περιεχομένου της Δήλωση Οικονομικών Συμφερόντων του άρθρου 23 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5130/2024 (Α’ 127)» (Β’ 5919).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

Γ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 27466/16.7.2024 της SUNSHINE LEASES Μονοπρόσωπης Ανωνύμου Εταιρείας και 
υπ’ αρ. 27467/16.7.2024 της HELLAS CAPITAL LEASING Μονοπρόσωπης Ανωνύμου Εταιρείας Χρηματοδοτικών 
Μισθώσεων, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Στοιχεία ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ».

Δ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 2357/21.1.2026 της SUNSHINE LEASES Μονοπρόσωπης Ανωνύμου Εταιρείας και 
υπ’ αρ. 43577/21.1.2026 της HELLAS CAPITAL LEASING Μονοπρόσωπης Ανωνύμου Εταιρείας Χρηματοδοτικών 
Μισθώσεων, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΠΟΘΕΝ 
ΕΣΧΕΣ».

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ» με τις μεθόδους Αποστολή αποτελέ-

σματος αιτήματος προς το ΟΠΣ Πόθεν getPothenData και Λήψη πληροφοριών για το δημόσιο κλειδί (public 
key) της κρυπτογράφησης - getEncryptionInfo στα πληροφοριακά συστήματα:

• «SUNSHINE - Πόθεν Έσχες» της SUNSHINE LEASES Μονοπρόσωπης Ανωνύμου Εταιρείας.
• «HCL - Πόθεν Έσχες» της HELLAS CAPITAL LEASING Μονοπρόσωπης Ανωνύμου Εταιρείας Χρηματοδοτι-

κών Μισθώσεων.
Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η διαβίβαση των δεδομένων στα οποία αφορούν οι 

περ. γ’ και δ’ του άρθρου 21 (παρ. 6) του ν. 5026/2023, στην ενιαία ηλεκτρονική εφαρμογή www.pothen.gr. 

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα (φορείς) έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλ-
ληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, 
κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και 
την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο 
κίνδυνο. Τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα (φορείς) έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληρο-
φοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., 
την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7945Τεύχος B’ 822/16.02.2026

Σύμφωνα με τους όρους Χρήσης της υπηρεσίας, σε κάθε αίτημα που δέχεται ο φορέας από το API 
«getPothenAithma», η απάντηση θα δίνεται αυστηρά εντός δύο εργάσιμων ημερών, σύμφωνα με τον 
ν. 5026/2023 άρθρο 21 παρ. 7, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 5130/2024 (Α’ 127).

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 12/2/04.12.2025	 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2026 
στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Κυμίνων-Ν. Μαλγάρων.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ  
ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ ΚΥΜΙΝΩΝ - Ν. ΜΑΛΓΑΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 (176 Α’), σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής του 

νόμου υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων.( περ.ιδ).
2. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 

εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 “Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του 
Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου και δευτέρου βαθμού, των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α του ν. 3429/2005 
(Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις” (Α’ 176)» και ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-Π07.

3. Την παρ. Α του άρθρου 20 (Εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015 στις οποί-
ες ορίζεται ότι είναι υποχρεωτική η δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Το άρθρο 4 του Κανονισμού Αρδεύσεως του Οργανισμού «Η λειτουργία του αρδευτικού δικτύου σε 
ολόκληρη την αρδευτική περίοδο είναι εικοσιτετράωρη. Ο τρόπος που θα λειτουργούν οι διώρυγες, η παροχή 
τους σε νερό και οτιδήποτε άλλο που θα αφορά τη διανομή του ποτιστικού νερού, θα καθορίζονται από το 
πρόγραμμα διανομής ύδατος».

5. Τις παρόμοιες αποφάσεις Δ.Σ. για τα έτη 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 για το ίδιο ζήτημα, που δημοσιεύ-
τηκαν στα Φ.Ε.Κ Β’ 5906/2020, Β’ 586/2022, Β’ 7278/2022, Β’ 7764/2023, Β’ 6501/2024 αντίστοιχα.

6. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο θέμα 2ον: «Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 
εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2026 στον Τοπικό Οργανισμό Εγγείων Βελτι-
ώσεων (ΤΟΕΒ) Κυμίνων-Ν. Μαλγάρων και ιδίως το γεγονός ότι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες στον Οργανι-
σμό - πέρα από την περίοδο λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την αρδευτική περίοδο κατά την οποία τα 
έργα λειτουργούν σε εικοσιτετράωρη βάση- υπάρχουν και καθ’ όλο το έτος εξαιτίας των Οργανικών κενών.

7. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν συνεπάγεται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού καθώς οι 
πόροι των ΟΕΒ προέρχονται από ανταποδοτικές εισφορές των ωφελούμενων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 
«Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

α) Την καθιέρωση υπερωριακής, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, απασχόλησης εντός του 2026, 
σύμφωνα με το αρ. 20 του ν. 4354/2015.

Ειδικότερα, για το Α’ εξάμηνο του 2026:
Απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι 120 ώρες για 

έναν (1) Τακτικό υπάλληλο και μέχρι 120 ώρες για δεκαπέντε (15) εποχικούς υπαλλήλους, και μέχρι 96 ώρες 
υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για έναν (1) Τακτικό υπάλληλο και μέχρι 96 ώρες για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 822/16.02.20267946

δεκαπέντε (15) εποχικούς υπαλλήλους. Αφορά συνολικά δέκα (16) υπαλλήλους και τρείς χιλιάδες τετρακόσιες 
πενήντα έξι (3456) ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο. 

Για το Β εξάμηνο του 2026:
Απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι 120 ώρες για 

έναν (1) Τακτικό υπάλληλο και μέχρι 120 ώρες για δεκαπέντε (15) εποχικούς υπαλλήλους, και μέχρι 96 ώρες 
υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες για έναν (1) Τακτικό υπάλληλο και μέχρι 96 ώρες για 
δεκαπέντε (15) εποχικούς υπαλλήλους. Αφορά συνολικά δέκα (16) υπαλλήλους και τρείς χιλιάδες τετρακόσιες 
πενήντα έξι (3456) ώρες συνολικά κατ’ ανώτατο όριο. 

β) Αρμόδιο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματοποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο 
Πρόεδρος του Οργανισμού και για την παρακολούθηση της υλοποίησης της, εντός των ορίων του προϋπο-
λογισμού έτους 2026, το Οικονομικό Τμήμα του Οργανισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΚΚΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02008221602260004*


		2026-02-17T13:41:01+0200




